Concilio il 14 ottobre 1964 e discusso in aula il 12 nov. 1964, nella 121<sup>a</sup> Congregazione Generale, poi nella 123<sup>a</sup> (16 nov.) e 124<sup>a</sup> (17 nov.).

Su questo testo, già molto lavorato, vertono le *animadversiones* di Mons. Grotti. Ne indico solo alcune, perché sono osservazioni molto particolareggiate.

I. *Nel proemio*

- a) Contesta innanzitutto che si debba cominciare il testo con un'espressione polivalente: "*Sancta Synodus*". Scrive:

«in schematis initio, semper integre dicendum est, pro posteris, de qua agatur synodo. Unde scribendum videtur: «Sancta Synodus (Oecumenica) Vaticana Secunda».

Di fatto, fu cambiato l'*incipit*: in luogo di "*Sancta Synodus*", fu posto: "*Optatam totius*".

- b) Nel *proemio* si faccia menzione tanto dei sacerdoti *secolari* come dei *regolari* a cui si rivolge la "institutio". Scrive:

«Non est clarum an « Institutio » sacerdotes non tantum saeculares, sed et regulares respiciat: quod certe esse deberet, cum omnes aequaliter sint sacerdotes; ideoque, sub sacerdotali respectu, aequaliter aut valde similiter instituendi. Si ita est, aptari, scilicet compleri, debet textus Prologi et I».

Di fatto, fu aggiunto nel testo finale: «omnibus sacerdotibus *utriusque cleri* et cuiusvis ritus necessaria est».

- c) Conseguentemente, si devono nominare non solo i Vescovi, ma anche i Superiori religiosi. Scrive Mons. Grotti:

«consequenter ad supra indicata, *addenda esset mentio superiorum maiorum religiosorum*. Verbi gratia, ita: «ab episcoporum

ac moderatorum coetibus concorditer statuenda... », vel meliori modo».

Di fatto, così fu precisato il testo finale: «ideoque haec praescripta, quae clericum doecesanum directe respiciunt, *congrua congruis referendo, omnibus accommodanda sunt*».

## II. Nel numero V -- *De studiis ecclesiasticis recognoscendis*

- a) Non basta imporre la cognizione della lingua latina per accedere alle fonti sacre. Scrive:

«Si hoc quoque decretum *universam*, et non latinam dumtaxat, respicit Dei Ecclesiam, cur de uno latino idiomate sermo est? Et quidem tempore quo liturgici libri in vulgares vertuntur linguas? Ideo, consultum videtur, ut post «linguae *latinae*» (lin. 5) addatur: «et *graecae* atque *hebraicae*, ... quibus ...».

Il testo finale dunque aggiunge: «*Studium linguae liturgicae uniuersae ritui propriae necessarium habeatur, cognitio vero congrua linguarum Sacrae Scripturae et Traditionis valde foveatur*».

- b) Nel metodo teologico (n. 16), oltre che i Padri e S. Tommaso, si ricordi che fonte è anche la *S. Liturgia*. Così scrive Mons. Grotti: